montante referente às operações e prestações sujeitas ao ICMS no ano imediatamente 
anterior”, constando no inciso IV que, são obrigados à Escrituração Fiscal Digital – EFD, a 
partir de 01/01/2014, os não optantes do Simples Nacional, cujo faturamento auferido no ano 
imediatamente anterior tenha sido inferior a R$3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais), 
não se aplicando ao caso em exame os incisos I a III do referido artigo, porque tratam de 
períodos anteriores ao exercício de 2014, que foi objeto desta autuação fiscal. 

Por outro lado, conforme redação dada ao art. 248 pela Alteração nº 25 (Decreto nº 15.490, de

[...]

redação da alínea “l”, do inciso XIII-A do caput do art. 42 e passou-se a exigir e punir o 
contribuinte pela entrega da EFD, sem as informações exigidas: 

Atual redação da alínea “l”, do inciso XIII-A do art. 42, foi dada pela Lei nº 12.917, efeitos a partir 
de 01/11/13: 

l) R$1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, no prazo previsto na 
legislação, de arquivo eletrônico da Escrituração Fiscal Digital - EFD, ou entrega sem as 
informações exigidas na legislação, devendo ser aplicada, cumulativamente, multa de 1% (um 
por cento) do valor das saídas ou das entradas, o que for maior, de mercadorias e prestações